
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 92 – de 18 de Maio de 2018 - Publicação em: 18 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

 

   

               Ano 2 - Nº. 92 - Publicação 18/05/2018 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Fernando Antonio Mesquita de Medeiros 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 92 – de 18 de Maio de 2018 - Publicação em: 18 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORA 

 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 671, DE 04 DE MAIO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.006310/2018-16, resolve: 

 

Autorizar ARNALDO TENÓRIO DA CUNHA JÚNIOR, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n.º 

1514307, a prestar consultoria junto a Superintendência de Esportes, da Secretaria de Educação e Esportes, da Prefeitura 

de Arapiraca, em Arapiraca/AL, totalizando 360 (trezentos e sessenta) horas, no período de 02.04.2018 a 31.03.2019, de 

acordo com o art. 21, XII, e §4º da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI, homologando o período de 

02.04.2018 a 03.05.2018. 

                                                                      

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 681, DE 07 DE MAIO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.007348/2018-14, resolve: 

 

Autorizar ANA CAROLINA SELLA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n.º 1741659, a ministrar o 

curso 'Treinamento do Inventário Portage', na APAE, em Maceió/AL, totalizando 08 (oito) horas, no dia 24.03.2018, 

homologando todo o período, de acordo com o art. 21, XII, e §4º da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-

CONSUNI. 

                                                                      

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 682, DE 07 DE MAIO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.007349/2018-51, resolve: 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 92 – de 18 de Maio de 2018 - Publicação em: 18 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

Autorizar ANA CAROLINA SELLA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n.º 1741659, a realizar 

Avaliação do desenvolvimento e da aprendizagem de criança de 5 anos e supervisão (com treinamento) das terapeutas 

de Campina Grande via Skype, em Maceió/AL, totalizando 10 (dez) horas, no período de 11.03.2018 a 18.05.2018, 

homologando o período de 11.03.2018 a 06.05.2018, de acordo com o art. 21, XII, e §4º da Lei nº 12.772/12, e a 

Resolução n.º 03/2003-CONSUNI. 

                                                                      

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 695, DE 11 DE MAIO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.009619/2017-87, resolve: 

 

Autorizar PAULO NIN FERREIRA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n.º 1822509, a ministrar 

encontro de formação continuada para professores da rede municipal de ensino, em Jacaré dos Homens/AL, totalizando 

08 (oito) horas, no dia 22.03.2017, homologando todo o período, de acordo com o art. 21, XII, e §4º da Lei nº 12.772/12, 

e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI. 

                                                                      

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 696, DE 11 DE MAIO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.012488/2018-04, resolve: 

 

Autorizar MARIO HOZANO LUCAS DE SOUZA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE n.º 

1731565, a ministrar a disciplina Projeto de Aplicação Móveis, no Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Engenharia 

de Software, no Centro Universitário CESMAC, em Maceió/AL, totalizando 30 (trinta) horas, no período de 26.05.2018 

a 16.06.2018, de acordo com o art. 21, VIII, e §1º da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI. 

  

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 92 – de 18 de Maio de 2018 - Publicação em: 18 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

DISPENSAR/DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 686, 14 DE MAIO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

constam nos Processos nº 23065.039322/2017-46 e 23065.014475/2018-61, resolve: 

        

I - Dispensar SIMONE MARIA HÜNING, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1646594, da função 

de Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Psicologia (PPGP), do Instituto de Psicologia – IP, código FCC-01. 

II – Designar MARIA AUXILIADORA TEIXEIRA RIBEIRO, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE 

nº 2180259, para exercer a função acima mencionada. 

III – A presente portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

*Publicado no DOU de 18/05/2018, seção 2, pág. 30. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 
REITORA 

 

FIRMAR 

 

PORTARIA Nº 667, DE 04 DE MAIO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.010564/2018-39, resolve: 

 

Firmar, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação Normativa nº 01/2014 – PROGEP/UFAL, Contrato de Adesão com 

IZABEL DE FÁTIMA DE OLIVEIRA BRANDÃO, para prestar serviços a esta Universidade como Professor 

Voluntário, na Pós-graduação em Letras e Linguística da Faculdade de Letras - FALE/UFAL, com carga horária semanal 

de 08 (oito) horas, no período de 27.03.2018 a 22.03.2019, homologando o período de 27.03.2018 a 03.05.2018. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 92 – de 18 de Maio de 2018 - Publicação em: 18 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 331, DE 12 DE ABRIL DE 2018. 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria 116/GR, 

de 04/03/2008, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.018572/2015-81, resolve: 

  

Designar a servidora PLUVIA CRISTALINA DE GOIS E MELO, SIAPE 2408848, como Perita Oficial, 

excepcionalmente para avaliação pericial por junta médica de trabalhadores da UFAL a se realizar no dia 24 de abril de 

2018. Esta designação se estende até a conclusão das avaliações iniciadas por ela nesse dia referido.  

  

 CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 92 – de 18 de Maio de 2018 - Publicação em: 18 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

DISPENSAR 

 

PORTARIA Nº 51, DE 11 DE MAIO DE 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Proc. 

23065.010193/2018-95, resolve: 

 

I-Dispensar, Cícero Gomes dos Santos, Prof. do Magistério Superior, mat. SIAPE nº1543863, da função de Coordenador 

do Curso de Graduação em Agronomia, Campus Arapiraca/UFAL, código FCC-01. 

II-A dispensa será retroativa ao dia 23/03/2018. 

*Publicado no DOU de 14/05/2018, seção 2, pág. 22. 

  
SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

DESIGNAÇÃO 

   

PORTARIA Nº 53, DE 15 DE MAIO DE 2018 

  
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.008470/2018-08, resolve: 

  

I – Designar, de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados para compor o 

Colegiado do Curso de Ciências Biológicas Licenciatura, Campus Arapiraca, na forma a seguir: 

DOCENTES TITULARES: 
Maria Aliete Bezerra Lima Machado (Coordenadora) / SIAPE 1546459 

Henrique Costa Hermenegildo da Silva (Vice-coordenador) / SIAPE 1647791 

Edmilson Santos Silva / SIAPE 1642163 

Marcia Cristina da Silva / SIAPE 1615575 

Solma Lúcia Souto Maior de Araújo Baltar / SIAPE 1999925 

DOCENTES SUPLENTES 
Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti / SIAPE 1543872 

Maria Daniela Cavalcanti de Medeiros Furtado / SIAPE 1684323 

Larissa Nascimento Sátiro / SIAPE 1684216 

Leonardo Broetto / SIAPE 3061390 

Maria Lusia de Morais Belo Bezerra / SIAPE 1670139 

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 

TITULAR: Dimitri Vilhena Barroso / SIAPE 2408834 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 92 – de 18 de Maio de 2018 - Publicação em: 18 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

SUPLENTE: Fagner Pimentel Cardoso de Oliveira / SIAPE 2177593 

REPRESENTANTE DOS DISCENTES 
TITULAR: Lucas de Almeida Silva / Mat. 16111383 

SUPLENTE: João Vitor Rocha da Silva / Mat. 15112623 

II – Homologar os atos praticados deste Colegiado a partir do dia 01 de março de 2018. 

III – O presente mandato compreende o biênio de março/2018 a março/2020. 

                         
SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

   PORTARIA Nº 57, DE 16 DE MAIO DE 2018 

  
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.010126/2018-71, resolve: 

  

I – Designar, de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados, para compor o 

Colegiado do Curso de Graduação em Física Bacharelado, Campus Maceió/UFAL, na forma a seguir: 

DOCENTES TITULARES: 
Ítalo Marcos Nunes de Oliveira / Siape 2458049 (Coordenadora) 

Marcelo Leite Lyra / Siape 1120933 (Vice-coordenador) 

Samuel Teixeira de Souza / Siape 2928446 

Solange Bessa Cavalcanti / Siape 1120622 

Vinicius Manzoni Vieira / Siape 2580000 

DOCENTES SUPLENTES 
Alexandre Manoel de Morais Carvalho / Siape 1347338 

Crisógono Rodrigues da Silva / Siape 1120853 

Tiago Homero Mariz do Nascimento / Siape 1638021 

Uéslen Rocha Silva / Siape 1339771 

Wagner Ferreira da Silva / Siape 2579019 

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 

TITULAR: Lays Rosa Cecchini Leite farias / Siape 1466495 

SUPLENTE: Valdijane Gomes Matias / Siape 2049336 

REPRESENTANTE DOS DISCENTES 
TITULAR: Catharina Batista de Araújo / Mat. 14111202 

SUPLENTE: João Pedro Vieira de Mendonça Santos / Mat. 15110747 

II – Homologar os atos praticados deste Colegiado a partir do dia 01 de abril de 2018. 

III – O presente mandato compreende o biênio de 2018 a 2020 

                             

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 92 – de 18 de Maio de 2018 - Publicação em: 18 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

    PORTARIA Nº 59, DE 17 DE MAIO DE 2018 
  

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.010123/2018-37, resolve: 

  

I – Designar, de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados, para compor o 

Colegiado do Curso de Graduação de Física Licenciatura, Campus Maceió/UFAL, na forma a seguir: 

DOCENTES TITULARES: 
Antônio José Ornellas Farias / Siape 1120059 (Coordenadora) 

Jenner Barreto Bastos Filho / Siape  1120572 (Vice-coordenador) 

André Luís Baggio / Siape 2092422 

Elton Malta Nascimento / Siape 2512735 

Maria Socorro Seixas Pereira / Siape 2621034 

DOCENTES SUPLENTES 
Alexandre Manoel de Morais Carvalho / Siape 1347338 

Alcenísio José de Jesus Silva / Siape 2022391 

Pedro Valentim dos Santos / Siape 1544173 

Uéslen Rocha Silva / Siape 1339771 

Wagner Ferreira da Silva / Siape 2579019 

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 

TITULAR: Cledson Calaça Cavalcante Gomes / Siape 1646855 

SUPLENTE: Tiago Rodrigues Barros / Siape 1884969 

REPRESENTANTE DOS DISCENTES 
TITULAR: Denilson de Morais Silva / Mat. 13110492 

SUPLENTE: Danilo Ferreira da Rocha / Mat. 13210385 

II – Homologar os atos praticados deste Colegiado a partir do dia 01 de abril de 2018. 

III – O presente mandato compreende o biênio de 2018 a 2020. 

                           

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

DISPENSAR/DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 44, DE 4 DE MAIO DE 2018 
  

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 

23065.008470/2018-08, resolve: 

      

I–Dispensar, Marcia Cristina da Silva, Profª. do Magistério Superior, mat. SIAPE nº1615575, da função de Coordenadora 

do Curso de Graduação de Ciências Biológicas Licenciatura, Campus Arapiraca/UFAL, código FCC-01. 

II-A dispensa será retroativa ao dia 01/03/2018 

III–Designar, Maria Aliete Bezerra Lima Machado, Profª. do Magistério Superior, mat. SIAPE nº1546459, para exercer a 

função acima mencionada. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 92 – de 18 de Maio de 2018 - Publicação em: 18 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

IV-Homologar os atos praticados pelo novo coordenador do curso a partir do dia 02/03/2018. 

*Publicado no DOU de 07/05/2018, seção 2, pág. 32. 

  

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 48, DE 10 DE MAIO DE 2018 
  
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Proc. nº 23065. 

.010123/2018-37, resolve: 

      

I-Dispensar, Maria Socorro Seixas Pereira, Professora do Magistério Superior, mat. SIAPE nº 2621034, da função de 

Coordenadora do Curso de Graduação de Física Licenciatura - IF, Campus A. C. Simões/UFAL, código FCC-01. 

II-A dispensa será retroativa ao dia 02/04/2018. 

III-Designar, Antônio José Ornellas Farias, Professor do Magistério Superior, mat. SIAPE nº 1120059 para exercer a 

função acima mencionada. 

IV-Homologar os atos praticados do novo coordenador do curso a partir do dia 02/04/2018. 

*Publicado no DOU de 11/05/2018, seção 2, pág. 27. 

   

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 49, DE 11 DE MAIO DE 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Proc. nº 

23065.010126/2018-71, resolve: 

 

I-Dispensar, Wandearley da Silva Dias, Prof. do Magistério Superior, mat. SIAPE nº 2657132, da função de Coordenador 

do Curso de Graduação de Física Bacharelado - IF, Campus A. C. Simões Maceió/UFAL, código FCC-01. 

II-A dispensa será retroativa ao dia 01/04/2018 

III-Designar, Ítalo Marcos Nunes da Silva, Profº. do Magistério Superior, mat. SIAPE nº 2458049 para exercer a função 

acima mencionada. 

IV-Homologar os atos praticados do novo coordenador do curso a partir do dia 02/04/2018. 

*Publicado no DOU de 14/05/2018, seção 2, pág. 22. 

   

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 52, DE  15 DE MAIO DE 2018 
  

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.008470/2018-08, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 92 – de 18 de Maio de 2018 - Publicação em: 18 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

  

I – Dispensar, Maria Aliete Bezerra Lima Machado, profª. do Magistério Superior, mat. SIAPE nº1546459, da função 

de Vice-Coordenadora do Curso de Graduação de Ciências Biológicas Licenciatura, do Campus Arapiraca.       

II – Designar, Henrique Costa Hermenegildo da Silva, profº do Magistério Superior, mat. SIAPE nº1647791, para 

exercer a função acima mencionada. 

III – A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 

  

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 56, DE  16 DE MAIO DE 2018 
  

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.010126/2018-71, resolve: 

  

I – Dispensar Ítalo Marcos Nunes de Oliveira, Professor do Magistério Superior, mat. SIAPE nº 2458049, da função de 

Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Física Bacharelado, do Campus Maceió/UFAL, a partir do dia 01 de abril 

de 2018.       

II – Designar Marcelo Leite Lyra, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1120933, para exercer a 

função acima mencionada.  

III – A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 

   

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 58, DE 17 DE MAIO DE 2018 

  
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.010123/2018-37, resolve: 

  

I – Dispensar, Elton Malta Nascimento, Professor do Magistério Superior, mat. SIAPE  nº 2512735, da função de Vice-

Coordenador do Curso de Graduação em Física Licenciatura, Campus Maceió/UFAL. 

II- A dispensa será retroativa ao dia 02/04/2018     

III – Designar, Jenner Barreto Bastos Filho, Professor do Magistério Superior, mat. SIAPE     nº 1120572, para exercer 

a função acima mencionada. 

IV – A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 

  
SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 92 – de 18 de Maio de 2018 - Publicação em: 18 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 878, DE 13 DE ABRIL DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.02.2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.027605/2017-45, resolve: 

 

I – Conceder Progressão Horizontal ao (à) servidor (a) EMANOELLY CALDAS DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 

3731104, Professor (a) do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Faculdade de Letras/FALE, do nível 01 para o nível 02 

da Classe Auxiliar, referente ao interstício 04/01/2011 a 04/01/2013, de acordo com o Decreto n° 94.664/87, bem como 

os art. 13, inciso I, 17, inciso I, e art. 21, inciso I, da Resolução nº 61/2010 – CONSUNI/UFAL e Resolução n° 77/2013-

CONSUNI/UFAL. 

II – Esta progressão não gera efeitos financeiros, considerando o enquadramento estabelecido no art. 4º e no Anexo II da 

Lei n° 12.772/2012. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 


